

Số: 22 /KH-UBND

Nam Trực, ngày 19 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Điều trị, cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện năm 2021

Thực hiện Quyết định số 19196/QĐ-LĐTBXH về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và chương trình công tác năm 2021; Kế hoạch số 10/KH-SLĐTBXH ngày 10/3/2021 của v/v kế hoạch tổ chức các hoạt động điều trị, cai nghiện cho người nghiện ma túy trên địa bàn toàn tỉnh năm 2021. UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động điều trị, cai nghiện cho người nghiện ma túy trên địa bàn toàn huyện năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, CHỈ TIÊU**

##### 1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức của cá nhân, gia đình và toàn xã hội trong phòng ngừa và ngăn chặn tình trạng nghiện ma túy; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự chỉ đạo của chính quyền các cấp cùng với sự tham gia tích cực của các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội và cộng đồng trong công tác điều trị, cai nghiện ma túy;

Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác điều trị, cai nghiện ma túy; phòng, chống tái nghiện và kết nối các dịch vụ xã hội sẵn có tại địa phương. Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, nâng cao năng lực hệ thống tổ chức thực hiện công tác phòng, chống ma túy.

##### 2. Các chỉ tiêu cụ thể:

2.1. Trên 90% xã, thị trấn được tuyên truyền về phòng chống ma túy nói chung và điều trị, cai nghiện ma túy nói riêng;

2.2. Phối hợp tập huấn nâng cao năng lực cho 100% cán bộ mới tham gia công tác phòng chống tệ nạn xã hội;

2.3. Tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và cai nghiện tự nguyện tại Trung tâm Bảo trợ và Phòng, chống tệ nạn xã hội huyện Giao Thủy theo kế hoạch đề ra;

2.4. Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 5 người; vận động 10 người nghiện ma túy vào cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh;

#### **II. NỘI DUNG**

1. Ban hành văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung, trong đó có công tác điều trị, cai nghiện ma túy theo chương trình, kế hoạch của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Thủ tướng Chính phủ.....;

##### 2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Tăng cường, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng; tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các báo in, báo điện tử, đài truyền thanh, tổ chức các buổi tọa đàm, tập huấn nói chuyện chuyên đề... với nội dung phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy, chủ trương đổi mới công tác cai nghiện, xã hội hóa công tác cai nghiện, các mô hình hỗ trợ điều trị cai nghiện có hiệu quả tại cộng đồng...

- Tổ chức hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy theo chủ đề Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm phát động năm 2021.

3. Tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ mới làm công tác dự phòng làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội cấp huyện, cấp xã

- Xây dựng nội dung tập huấn theo khung chương trình đào tạo của Bộ LĐTBXH (ban hành kèm theo Thông tư số 04/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016);

- Phối hợp với Sở Lao động TBXH tổ chức tập huấn chương trình đào tạo kiến thức cơ bản về dự phòng, điều trị nghiện ma túy cho 100% cán bộ mới tham gia công tác phòng, chống tệ nạn xã hội.

4. Rà soát, thống kê người nghiện ma túy

- Xây dựng kế hoạch, lập mẫu biểu, tài liệu hướng dẫn công tác điều tra, thống kê tình hình người nghiện ma túy trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Sở Lao động TBXH tổ chức tập huấn nghiệp vụ điều tra, thống kê cho cán bộ trực tiếp thực hiện;

- Triển khai công tác điều tra thống kê;

- Tổng hợp, xử lý kết quả điều tra, thống kê.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – TBXH huyện tham mưu giúp UBND huyện:

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác điều trị, cai nghiện ma túy trên địa bàn;

+ Bố trí nguồn lực để triển khai kế hoạch;

- Tham mưu cho BCĐ phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm huyện xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại địa phương, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện tại các xã, thị trấn;

- Phối hợp với Chi cục phòng, chống tệ nạn xã hội tỉnh triển khai, thực hiện các nội dung của kế hoạch;

- Tổ chức kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (qua Chi cục phòng, chống tệ nạn xã hội).

2. Trung tâm phòng chống ma túy huyện:

- Căn cứ vào chỉ tiêu kế hoạch được giao, xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp nhận, chữa trị, cai nghiện, phục hồi hành vi nhân cách cho người nghiện ma túy theo đúng quy trình;

- Kiện toàn bộ máy tổ chức, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng nhu cầu tiếp nhận và cai nghiện cho các diện đối tượng. Nâng cao chất lượng quản lý, chữa trị, phục hồi cho người nghiện tại cơ sở.

Yêu cầu các đơn triển khai đảm bảo tiến độ và mục tiêu chỉ tiêu đề ra. /

Nơi nhận: *lđ*

- Sở Lao động TBXH (để b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Trung tâm, phòng, chống ma túy huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Tiến Duật